СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28.10.2009                                                                                                            № 49

Об утверждении Положения о гербе, флаге, гимне Москаленского муниципального района Омской области

 Заслушав информацию, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе, флаге, гимне Москаленского муниципального района Омской области (приложение № 1)

2. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Бусарова Т.А.)

Глава Москаленского

муниципального района                                                                         В.И. Мосур

Приложение №1

 к решению Совета Москаленского

муниципального района от 28.10..2009 № 49

Положение

о гербе, флаге, гимне

Москаленского муниципального района

Омской области

Раздел 1. Герб Москаленского муниципального района Омской области

1. Герб Москаленского муниципального района Омской области является официальным символом Москаленского муниципального района Омской области. Рисунки герба Москаленского муниципального района в многоцветном и одноцветном вариантах помещены в приложении №1 к настоящему Положению.

2. Описание и обоснование символики герба Москаленского муниципального района:

Основу Герба составляет четырехугольный, с закругленными нижними углами, заостренный в оконечности золотисто - охристый щит. В нижней части Герба имеется разделительная линия зеленого цвета, что олицетворяет природу района, плодородие земли, символ изобилия и надежды.

В центре щита расположено стилизованное изображение снопа желтого цвета. Желтый цвет символизирует земледелие и возделывание пшеничных культур.

Сноп символизирует основное направление сельскохозяйственной деятельности Москаленского района. Сноп обрамлен красной лентой с годом основания района. Красная лента символизирует героику тех лет и отражает этапы становления района.

На заднем плане щита имеется изображение молотка и кирки, что отражает строительство переселенцами из Полтавской, Орловской, Херсонской и других губерний поселений и населенных пунктов района, а также отражает инструмент, которым пользовались строители Транссибирской магистрали.

 3. Воспроизведение герба Москаленского муниципального района в виде цветного или одноцветного, объёмного или графического изображения независимо от его размеров, техники исполнения, применяемых материалов должно соответствовать его геральдическому описанию, изложенному в пункте 2 настоящего Положения.

4. Изображение герба Москаленского муниципального района в одноцветном варианте помещается на бланках:

- правовых актах Совета и Администрации Москаленского муни-ципального района;

- избирательной комиссии Москаленского муниципального района .

Изображение герба Москаленского муниципального района помещается на печатях Совета, Администрации Москаленского муниципального района, обладающих правами юридического лица органов Администрации Москаленского муниципального района, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, на служебных удостоверениях лиц, замещающих должности муниципальной службы Москаленского муниципального района.

Герб Москаленского муниципального района в многоцветном варианте помещается:

- в залах заседаний Совета и Администрации Москаленского муни-ципального района;

- в рабочем кабинете Главы Администрации Москаленского муни-ципального района;

- на Доске почёта Москаленского муниципального района;

- на знаках, обозначающих границу Москаленского района на магист-ральных дорогах при въезде в Москаленского район и выезде из него.

Допускается размещение изображения герба Москаленского му-ниципального района:

- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Москаленский муниципальный район;

- на визитных карточках Главы Москаленского муниципального района, лиц, замещающих должности муниципальной службы Москаленского му-ниципального района, а также руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

Иные случаи использования герба Москаленского муниципального района устанавливаются Главой Москаленского муниципального района.

Раздел 2. Флаг Москаленского муниципального района Омской области

1. Флаг Москаленского муниципального района Омской области является официальным символом Москаленского муниципального района Омской области.

Флаг Москаленского муниципального района представляет собой прямоугольное полотнище белого цвета, в центре - изображение Герба района.

Имеется красного цвета полоса, вертикально расположенная на полотнище, что символизирует героику района прошлых лет.

Белый цвет стяга указывает на верность Отечеству, на особенные климатические особенности Омской области, ее снежные просторы, символ благородства, справедливости.

Желто - золотистый цвет снопа и колосья символизирует основное направление сельскохозяйственной деятельности района.

Соотношение ширины флага к его длине 2:3

Изображение флага в многоцветном варианте дано в приложении N 2 к настоящему Положению.

2. Флаг Москаленского муниципального района должен быть поднят постоянно на зданиях:

- Администрации Москаленского муниципального района;

- муниципальных предприятий и учреждений Москаленского муници-пального района.

3. Флаг Москаленского муниципального района установлен постоянно:

- в рабочем кабинете Главы Москаленского муниципального района;

- в зале заседаний Администрации Москаленского муниципального района;

4. Флаг Москаленского муниципального района поднимается (уста-навливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых Администрацией Москаленского муниципального района.

5. Иные случаи использования флага Москаленского муниципального района допускаются с разрешения Главы муниципального района.

6. В дни траура в верхней части древка флага Москаленского муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

Флаг Москаленского муниципального района, поднятый на мачте, приспускается до половины высоты мачты.

Раздел 3. Гимн Москаленского муниципального района Омской области

1. Гимн Москаленского муниципального района Омской области (далее - гимн Москаленского муниципального района) является официальным символом Москаленского муниципального района (приложение N 3 к настоящему Положению).

2. Гимн Москаленского муниципального района исполняется:

- при вступлении в должность Главы Москаленского муниципального района, после Государственного гимна Российской Федерации;

- во время официальной церемонии подъема флага Москаленского муниципального района и других официальных церемоний;

Гимн Москаленского муниципального района может исполняться:

- при открытии памятников и памятных знаков;

- при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных праздничным датам Москаленского муниципального района;

- при проведении официальных церемоний во время спортивных соревнований на территории Москаленского муниципального района;

- во время иных торжественных мероприятий, проводимых Адми-нистрацией Москаленского муниципального района, организациями независимо от формы собственности.

3. При официальном исполнении гимна Москаленского муниципального района присутствующие выслушивают его стоя, мужчины - без головных уборов.

4.Использование гимна Москаленского муниципального района в других музыкальных произведениях и иных произведениях искусства допускается с разрешения Главы Москаленского муниципального района.

приложение № 1
приложение № 2

приложение № 3

ГИМН МОСКАЛЕНСКОГО РАЙОНА

Сл. Т.П. Касицкой

Муз. А.В.Иванова

1. Тебя нет красивей, светлей и счастливей

Земля наших предков – отцов.

Тебя открывали, тебя возрождали,

Святую дарили любовь.

Припев:
Земля москаленская нет тебя краше

Гордится тобой наш народ.

От края до края тебя прославляем,

И слава твоя пусть веками живёт.

2. Здесь спелой пшеницей земля колосится,

И зори наш радуют взор.

Здесь дарят чудесные песни нам птицы,

Леса свой ведут разговор.

Припев
3. Семьею единой жить дружно должны мы

Тебе, посвящая наш труд.

Друг другу мы братья, наш крепкий характер

Не зря ведь сибирским зовут.

Припев